1

課題別委員会
自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン検討委員会（第 25 期・第 1 回）

議事要旨

１．日時 令和 3 年 3 月 31（水）15：00～17：00

２．会場 オンライン開催（ZOOM）

３．出席者

【委員】永井、大倉、鎌田、中野、尾崎、淺間、宮崎、家田、遠藤、太田、唐沢、西條、柴山、澁澤、

鈴木（真）、鈴木（秀）、須田、野口、藤井、松岡、水野、向殿、和田、渡辺、有本、佐倉

４．議題

［１］委員長選出並びに副委員長と幹事の指名

永井委員が委員長に選出された。永井委員長により、副委員長に大倉委員が、幹事に鎌田委員と中

野委員が指名され、委員会により承認された。

［２］課題別委員会の活動計画

永井委員長により、資料 1「課題別委員会設置提案書」に基づき説明がなされた。委員の追加につ

いて審議し、第 1 部から人選する方針で、幹事団が検討していくこととなった。

［３］特任連携会員

永井委員長から、特任連携会員候補の説明があり、委員会により承認された。

［４］分科会及び小委員会の設置と委員名簿

永井委員長から、資料 4「自動運転企画分科会設置提案書案・委員名簿案」に沿って説明がなされ、

委員会により承認された。

永井委員長から、資料 5「自動運転と共創する未来社会検討小委員会設置提案書案・委員名簿案」

に沿って説明がなされ、委員会により承認された。

［５］安全工学シンポジウム

鎌田幹事から、6/30（水）から 7/2（金）に開催される安全工学シンポジウムで、7/1（木）午後に

OS「自動運転の社会実装に向けた取組み」を実施する旨の説明があった。永井委員長から聴講の要

請があった。

2

［６］議事要旨（ウエブ公開）の提出に関する委員長一任

事務局より、参考資料 2「委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン」に沿って説明があ

り、委員長一任することが、委員会により承認された。

［７］課題別委員会委員間のメールアドレス共有

事務局から、参考資料 1「メール審議の実施について」に沿って説明があり、メールアドレスの共

有が委員会により承認された。

［８］次回予定

永井委員長から、今期は、課題別委員会を 3 か月に 1 度程度の頻度で実施したいこと、またその間

に小委員会等を開催したいことが説明された。

［９］その他

今期、機動的かつ適時に、社会との密な意見交換や意見の発出を行っていく方針が確認された。

（以上）